
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

CESCA MASSIMO ASSESSORE A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  64  del  27-04-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

CARTECHINI PAOLO VICESINDACO

MONTECCHIA STEFANO ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. BENEDETTO PERRONI

Il Presidente Sig.ra NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AREA PER LO SVOLGIMENTO ATTIVITA' DI
SPETTACOLO VIAGGIANTE  GIOSTRE, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL
I° MAGGIO 2017  NEL PERIODO DAL 27 APRILE 2017 AL 7 MAGGIO 2017
PRESSO LA ZONA INDUSTRIALE DI CORRIDONIA P.I.P. 2 IN VIA A. DE
GASPERI, PARCHEGGIO P1  AREA VERDE V2.

CALVIGIONI NELIA

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 27-04-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

PIERANTONI MANUELE



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE POLIZIA MUNICIP.

Registro proposte 81

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE

      - le attività di spettacolo viaggiante e parchi di divertimento hanno un
ruolo importante nella fruizione del tempo libero e nella creazione di
momenti di aggregazione e spettacolo sia nei centri urbani che nelle
località prive di altri spazi per la socializzazione ed il tempo libero;

      - si conviene sulla valenza delle attività di spettacolo viaggiante
quale momento forte dei festeggiamenti cittadini ed elemento che
contribuisce sostanzialmente a consolidare la tradizione delle feste
patronali quali espressioni irrinunciabili della cultura popolare e per
questo meritevole di tutela e rilancio;

      - al fine di pervenire all’applicazione della legge 18 marzo 1968, n.
337 da parte delle Amministrazioni comunali, l’ANCI e l’ANESV (Associazione
Nazionale Esercenti Spettacoli Viaggianti e Parchi) hanno sottoscritto nel
2001 un protocollo d’intesa nel quale riconoscono che “lo spettacolo, quale
mezzo di espressione artistica e di promozione culturale, costituisce in
tutti i suoi generi e manifestazioni aspetto fondamentale della cultura e
dell’identità nazionale; ed è bene culturale di insostituibile valore
sociale e formativo della persona umana“;

      - nel protocollo concordano sull’opportunità di segnalare alle
Amministrazioni comunali l’obbligo di deliberare in materia di
individuazione delle aree disponibili per l’istallazione delle attività di
spettacolo viaggiante, predisponendo l’elenco previsto dal citato articolo
9 della legge n. 337/1968, con l’individuazione delle aree tradizionalmente
assegnate agli esercenti di spettacoli viaggianti e quelle ritenute idonee
e che le Amministrazioni dovrebbero privilegiare l’assegnazione di aree
attrezzate e localizzate in zone centrali, al fine di consolidare
l’immagine del festeggiamento pubblico come elemento temporaneo, ma
centrale della vita della città ed individuando, quando necessario, gli
accorgimenti finalizzati alla migliore convivenza tra parco di divertimenti
ed abitazioni limitrofe (quali limitazioni ad orari, emissioni sonore
ecc.);

      - nel caso di installazione di attività a carattere itinerante le
Amministrazioni individuano nella deliberazione di cui al presente articolo
gli spazi destinati al parcheggio dei carriaggi e delle carovane abitazione



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 27-04-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

degli esercenti che svolgono l’attività nel parco divertimenti e le
modalità di fruizione degli stessi;

      - il Comune di Corridonia non ha un elenco definitivo delle suddette
aree;

ATTESO che:

- negli anni precedenti al 2014 in occasione dello svolgimento della festa
del I° Maggio alla Zona Industriale di Corridonia, i titolari di
autorizzazioni/licenze viaggianti per l'esercizio di pubblico spettacolo
(giostre), si posizionavano in aree private site nei pressi della festa e
lì esercitavano la loro attività;

- in tale periodo, la sosta avveniva in condizioni a volte anche disagiate
perché, essendo l’area occupata un terreno agricolo non coltivato spesso,
in occasione di piogge intense, l'area rimaneva parzialmente allagata con
tutte le problematiche a ciò connesse;

- VISTO che i proprietari dell'appezzamento di terreno che veniva
utilizzato per la sosta dei giostrai nel periodo della festa hanno
recintato l'area precludendola all'utilizzo degli stessi;

- VISTO che nelle immediate vicinanze al luogo di svolgimento della festa
non vi sono aree private e/o spazi pubblici idonei allo scopo;

- RICHIAMATO il concetto sulla valenza delle attività viaggianti quale
momento di consolidamento delle tradizioni delle feste cittadine specie per
i bambini;

- VISTA la necessità di reperire un'area pubblica idonea allo scopo anche
in forma temporanea e specifica per il caso in oggetto;

- DATO ATTO che in sede di sopralluogo tra il personale della Polizia
Municipale e le parti interessate è stata individuata come area idonea,
l’area parcheggio denominata P1 e l’area verde V2 site in via A. De Gasperi
all'interno della Zona Industriale di Corridonia;

- VISTO anche il nulla osta tecnico com. n. 421 del 26/04/2017 rilasciato
dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. Inteso all'utilizzo
dell'area per l'anno 2017;

- PRESO ATTO che dall’approvazione del presente atto non scaturiranno spese
a carico del Comune;

- VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
responsabile comandante della polizia locale Cap. Alberto Sgolastra: parere
favorevole;



Propone di deliberare

1)  le premesse sono integralmente riportate nel presente dispositivo;

2)  Individuare per l’attività di spettacolo viaggiante per il periodo che
va dal 27 aprile'17 al 7 maggio 2017 in occasione dei festeggiamenti per
il 1°Maggio l’area parcheggio denominata P1 e l’area verde V2 site in
via A. De Gasperi all'interno della Zona Industriale di Corridonia come
indicato nella planimetria allegata.

3)  Dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, c. 4 del
TUEL;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ALBERTO SGOLASTRA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 26-04-2017

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREA PER LO SVOLGIMENTO ATTIVITA' DI
SPETTACOLO VIAGGIANTE  GIOSTRE, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL I°
MAGGIO 2017  NEL PERIODO DAL 27 APRILE 2017 AL 7 MAGGIO 2017 PRESSO LA
ZONA INDUSTRIALE DI CORRIDONIA P.I.P. 2 IN VIA A. DE GASPERI,
PARCHEGGIO P1  AREA VERDE V2.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 26-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ALBERTO SGOLASTRA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 27-04-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
INDIVIDUAZIONE AREA PER LO SVOLGIMENTO ATTIVITA' DI SPETTACOLO
VIAGGIANTE  GIOSTRE, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL I° MAGGIO 2017  NEL
PERIODO DAL 27 APRILE 2017 AL 7 MAGGIO 2017 PRESSO LA ZONA INDUSTRIALE DI
CORRIDONIA P.I.P. 2 IN VIA A. DE GASPERI, PARCHEGGIO P1  AREA VERDE V2. e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

Corridonia lì, 04-05-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    04-05-2017
Corridonia lì  04-05-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   27-04-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to Sig.ra NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 27-04-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

Dr. BENEDETTO PERRONI


